ATA DE NÚMERO 46 deste livro e a quinta deste ano. DATA, HORA E LOCAL: Realizou-se no dia quatro (04) de julho de 2018, às 14h00, na sala de reuniões do Instituto de Desenvolvimento Sustentável - IDEAS, cidade de Capão Bonito, Estado de São Paulo, a reunião ordinária do Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, instituído pela Lei Municipal nº 3.799 de 14 de junho 5 de 2013. Compareceram os (as) Conselheiros (as): Pedro Amâncio Mendes Filho 7 (Presidente interino), João Francisco de Queiroz Filho, Isabella Baroni Stocco, Luís Claudio Teodoro, Gilson Eduardo Kurtz, Gilberto Augusto Rodrigues e Roberto Comeron. DEMAIS PRESENÇAS: Secretário de Agropecuária, Obras e Meio Ambiente Reinaldo José Daniel Junior e funcionários da secretaria, Cristiano Elias Ferreira (suplente) e cooperados da ACAMAR. Constavam na Ordem do Dia: 1. 11 Aprovação da ata anterior (06/06/18). 2. Entrega de Moção Honrosa de 12 Reconhecimento a ACAMAR 3. Assuntos diversos. AUSENCIA DO PRESIDENTE: Conforme artigo 8°, parágrafo 2 do regimento interno, a sessão foi presidida pelo membro de maior idade presente na plenária, o conselheiro Pedro Amâncio Mendes Filho. QUORUM: Às 14:30, havendo conselheiros em número legal, conforme 16 parágrafo 3° do artigo 17 do Regimento Interno, o presidente interino o conselheiro 17 Pedro Amâncio Mendes Filho declarou aberta a sessão do exercício setembro 2017 18 a setembro 2019 em segunda chamada. Em seguida passou ao 1º ponto da ordem do 19 dia: Foi feita a leitura da ata pelo senhor Luís Claudio Teodoro da reunião ordinária do 20 21 dia 06/06/18 que foi aprovada sem alterações pelos presentes. Em seguida passou ao 2º ponto da ordem do dia: Entrega de Moção Honrosa de Reconhecimento a 22 23 ACAMAR. O presidente interino Pedro Amâncio Mendes e o Secretário Reinaldo José Daniel Junior entregaram a Moção Honrosa para o presidente da ACAMAR João Francisco de Queiroz Filho. O presidente Pedro e o secretário Reinaldo enalteceram 25 os trabalhos da ACAMAR que veio crescendo e se destacando, culminando com esse reconhecimento. Os cooperado da ACAMAR que estavam em 28 participantes na reunião fizeram uma foto comemorativa, encerrando o assunto. Não houve assuntos 29 diversos. **ENCERRAMENTO**: Nada mais havendo para ser discutido na ordem do dia, o presidente interino **Pedro Amâncio Mendes Filho** agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a sessão.